
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download






https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


1
[...]
COD 450 0.1276
SS 500 0.1418

石油类 60 0.0170

W2/W3 生活污水（含食

堂废水）
3402

COD 500 1.7010
BOD5 450 1.5309
SS 400 1.3608

NH3-N 50 0.1701
动植物油 50 0.0486

（2）废水污染防治措施

本项目地面清洁废水和食堂废水经隔油处理后与生活污水一起进入生化池处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入石坪污水处理厂进一步处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入朝阳河。

本项目废水处理工艺流程图见图 4.2-2，经采取上述治理措施后，本项目废水污染物产

生及排放情况详见表 4.2-6。

图 4.2-2 本项目污水处理工艺流程图

表 4.2-6 污水污染物产生及排放情况表

废水量

（m3/a）
污染物

名称

产生量
污水处理设施处理后

（排放量）

污水厂处理后

（排放量）
三级标准 一级 A标准

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
浓度

（mg/L）

生活污水

+食堂废

水 3402

COD 500 1.7010 400 1.3608 50 0.1701 500 50
BOD5 450 1.5309 250 0.8505 10 0.0340 300 10
SS 400 1.3608 300 1.0206 10 0.0340 400 10

NH3-N 50 0.1701 30 0.1021 5 0.0170 45 5
动植物

油
50 0.0486 30 0.0292 1 0.0010 100 1

地面清洁

废水
283.5

COD 450 0.1276 400 0.1134 50 0.0142 500 50
SS 500 0.1418 300 0.0851 10 0.0028 400 10

石油类 60 0.0170 15 0.0043 1 0.0003 20 1

综合废水
3685.5

COD / 1.8286 400 1.4742 50 0.1843 500 50
BOD5 / 1.5309 250 0.8505 10 0.0340 300 10
SS / 1.5026 300 1.1057 10 0.0368 400 10

NH3-N / 0.1701 30 0.1021 5 0.0170 45 5



42

石油类 / 0.0170 15 0.0043 1 0.0003 20 1
动植物

油
/ 0.0486 30 0.0292 1 0.0010 100 1

治理措施：本项目地面清洁废水和食堂废水经隔油处理后与生活污水一起进入生化池处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入石坪污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入朝阳河。

是否为可行技术 可行

4.2.2.2废水排放口基本情况

①废水类别、污染物及污染治理信息见表 4.2-7。
表 4.2-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物治

理设施工

艺

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型

1 综合废

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
石油类、

动植物油

石坪污

水处理

厂

间接

排放
TW001

隔油池/
油水分

离器+生
化池

隔油+厌
氧

√是
口否

一般排

放口

②废水间接排放口基本情况见表 4.2-8。
表 4.2-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

废

水

类

型

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

污染物排

放标准浓

度限值

（mg/L）

1

综

合

废

水

DW001 106.652729° 29.640499° 3685.5

石

坪

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

09：
00~18：

00

石

坪

污

水

处

理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
石油类 1
动植物

油
1

③废水污染物排放标准见表 4.2-9。
表 4.2-9 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染排放标准及其他按规定商议的

排放协议

名称 浓度限值

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
石油类 20

动植物油 100

④废水污染排放信息



43

表 4.2-10 废水污染物排放信息表

排放口编

号
污染物种类

排入市政管网 排入外环境

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

DW001

COD 400 1.4742 50 0.1843
BOD5 250 0.8505 10 0.0340
SS 300 1.1057 10 0.0368

NH3-N 30 0.1021 5 0.0170
石油类 15 0.0043 1 0.0003

动植物油 30 0.0292 1 0.0010

全厂排放

口合计

COD 1.4742 0.1843
BOD5 0.8505 0.0340
SS 1.1057 0.0368

NH3-N 0.1021 0.0170
石油类 0.0043 0.0003

动植物油 0.0292 0.0010

⑤废水达标排放分析

表 4.2-11 废水达标排放分析情况表

4.2.2.3废水污染防治措施可行性分析

根据工程分析估算，本项目地面清洁废水和食堂废水经隔油处理后与生活污水一起进入

生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入石坪污水处理厂进

一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入朝阳

河。

隔油池、油水分离器可行性分析：根据建设单位提供资料，本项目食堂废水经自建隔油

池预处理，隔油池处理能力为 10m3/d，食堂废水日最大产生量为 3.24m3/d，隔油池仅服务本

项目，因此处理能力满足拟建项目需求。地面清洁废水经自建油水分离器预处理，油水分离

器处理能力为 10m3/d，地面清洁废水最大产生量为 5.67m3/d，因此处理能力满足拟建项目需

求。

隔油是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种

废水预处理构筑物，能够有效去废水中的油类物质，截留的废油脂定期清掏。因此，该隔油

池、油水分离器是可行的。

污染源
污染

因子

厂区排放口 园区污水处理厂排放口

达标

分析
排放情况

（mg/L）

排放标准

限值

（mg/L）

排放标准

及标准号

排放情况

（mg/L）

排放标

准限值

（mg/L）

排放标准

及标准号

综合废

水
3685.5t/

a

COD 400 500

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准

50 50

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

达标

BOD5 250 300 10 10 达标

SS 300 400 10 10 达标

NH3-N 30 45 5 5 达标

石油类 15 20 1 1 达标

动植物

油
30 100 1 1 达标



44

生化池可行性分析：综合废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、石

油类等，综合废水中含油废水收集后进入隔油池，去除其中的油类和泥沙等污染物；含油废

水经预处理后与其余废水均进入新建的生化池，处理能力为 50m3/d，满足本项目日最大排放

量的 17.01m3/d。本项目主要为生活污水（含食堂废水）和少量地面清洁废水，水质简单，

可生化性较好，采用生化池处理可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，因

此，该生化池是可行的。

依托石坪污水处理厂可行性分析：本项目位于重庆市渝北区玉峰山镇桐桂大道 29号，

属于石坪污水处理厂接管范围。

石坪污水处理厂位于唐家沱组团 C标准分区 C3-23/03地块，服务范围为唐家沱组团 N、

C 标准分区。石坪污水处理厂采用“粗格栅及污水提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+初沉池

+A2/O生物池+二沉池+精细格栅及纤维转盘滤池+接触消毒池”处理工艺，近期处理规模为

2万 m3/d；远期 2030年污水总规模为 4万 m3/d。目前已建成 2万 m3/d的处理规模，出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标。

目前石坪污水处理厂已建设完成并投入运行，因此本项目营运期废水可通过园区污水管

网排入石坪污水处理厂深度处理后，排入朝阳河。

本项目产生废水处理达标后排入市政污水管网，最终经石坪污水处理厂进一步处理后达

标排放，从时间、容量和水质上看项目废水的处理方式是可行的。项目营运期排放的废水不

会对周边水环境造成较大影响，在环境可接受范围内。

综上，本项目废水量少，水质成分简单，通过以上污水处理措施处理后达标排放，环境

影响可接受。

4.2.2.4污染源监测计划

本项目监测重点是对本项目营运期的污染源进行监测，根据《排污单位自行监测技术指

南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）相

关要求制定监测计划如下：

表 4.2-12 废水监测计划一览表

分类 采样点位置 监测项目 频率 执行标准

综合废水 生化池排放口

COD、BOD5、SS、
NH3-N、石油类、动

植物油

验收时监测一

次，运营期每年

1次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

4.2.3声环境影响分析及防治措施

4.2.3.1噪声源强



45

本项目生产过程中产生的噪声主要来源于纵剪线、摆剪线、开卷校平激光落料线、剪板

机、激光拼焊线、门环激光拼焊线、小落料线（横切机）、激光补丁板焊机、空压机等设备。

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的要求，项目环评

采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4.2021）附录 A（规范性附录）户外

声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。声源和预测点间

的地形、高差、障碍物等的分布情况以及地面覆盖情况（水泥硬化地面），根据现场踏勘、

项目总平面图等，并结合卫星图片地理信息数据确定。根据预测，项目噪声源及源强详见表

4.2-13。



46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

数量

（台/
套）

单台

声压

级/距
声源

距离

（dB
（A）
/m）

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距厂界边界距离

/m
厂界边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物外

距离/m

1

生

产

车

间

纵剪线 / 1 90,1

基础

减

振、

建筑

隔声

-26.5 4.2 1.2144.6 75.0 112.6 64.9 46.8 52.5 49.0 53.8

昼

夜

21 25.8 31.5 28.0 32.8 1
2 摆剪线 / 1 90,1 47.1 4.2 1.2 72.0 72.1 184.7 64.9 52.9 52.8 44.7 53.8 21 31.9 31.8 23.7 32.8 1
3 开卷校

平激光

落料线

/ 1 90,1 -5.1 40.4 1.5129.5111.1123.1 28.5 47.8 49.1 48.2 60.9 21 26.8 28.1 27.2 39.9 1

4 / 1 90,1 -33.3 40.4 1.5156.8110.8 95.8 28.9
46.1 49.1 50.4 60.8

21 25.1 28.1 29.4 39.8 1

5 剪板机 / 1 90,1 77.1 42.3 1.0 47.5 111.5204.5 26.1 56.5 49.1 43.8 61.7 21 35.5 28.1 22.8 40.7 1

6 激光拼

焊线
/ 1 90,1 77.1 56.1 1.0 47.9 125.1201.0 12.4

56.4 48.1 43.9 68.1
21 35.4 27.1 22.9 47.1 1

7 门环激

光拼焊

线

/ 1 90,1 34.4 53.5 1.0 89.0 120.9161.0 16.4 51.0 48.4 45.9 65.7 21 30.0 27.4 24.9 44.7 1

8 / 1 90,1 58.4 53.5 1.0 66.8 120.9183.6 16.4
53.5 48.4 44.7 65.7

21 32.5 27.4 23.7 44.7 1

9
小落料

线（横

切机）

/ 1 85,1 49.7 17.8 0.5 73.1 87.4 183.5 49.7
47.7 46.2 39.7 51.1

21 26.7 25.2 18.7 30.1 1

10
激光补

丁板焊

机

/ 1 85,1 80.8 20.1 0.5 41.7 89.9 214.5 47.4